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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku čištění spalin ze stacionárních zdrojů.

V bakalářské práci se vyjmenovávají škodlivé látky podle zdroje a vlivů na životní prostředí a na

lidské zdraví. Taktéž jsou uváděny technologie využitelné pro čištění spalin od tuhých znečišťujících

látek, oxidů dusíku a oxidů síry, těžkých kovů, dioxinů a furanů. Dále je představen stručný popis

procesů čištění spalin Plzeňské teplárenské a ZEVO Plzeň. Poté se práce zaměřuje hlavně na

problematiku skleníkového plynu CO2, na principy a technické možnosti odstranění oxidu uhličitého

ze spalin a jeho případné ukládání nebo využití.

Klíčová slova

Čištění spalin, stacionární zdroj, tuhé znečišťující látky, oxidy síry, oxidy dusíku, dioxiny,

furany, oxid uhličitý, zachycování CO2, ukládání CO2.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on flue gas cleaning from stationary sources. The gaseous

pollutants and particles are listed according to the source and impacts on the environment and human

health. In the work are represented the technologies used to clean flue gases of particulate matter,

nitrogen oxides and sulfur oxides, heavy metals, dioxins and furans. Furthermore, a brief description

of the flue gas cleaning processes of Pilsen heating power plant (Plzeňská teplárenská) and ZEVO

Pilsen is presented. Then the work focuses mainly on carbon dioxide as a greenhouse gas, on the

principles and technical possibilities of carbon dioxide removal from the flue gas and its further

transportation, storage or utilization.

Key words

Flue gas cleaning, stationary source, particulate matter, sulfur oxides, nitrous oxides, carbon

dioxide, dioxine, furan, carbon capture and storage.
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CCS –zachycování a ukládání oxidu uhličitého (Carbon Capture and Storage)

DEA – diethanolamin

EO – elektrostatický odlučovač

IEA – Mezinárodní energetická agentura (International Energy Agency)

MEA – monoethanolami

NOx – oxidy dusíku

PAU – polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB – polychlorované bifenyly

PCCD – polychlorované dibenzodioxiny

PCDF – polychlorované dibenzofurany

PSA – adsorpce výkyvem tlaku (Pressure Swing Adsorption)

SOx – oxidy síry

THF – tetrahydrofuran

TSA – adsorpce výkyvem teploty (Temperature Swing Adsorption)

ZEVO – zařízení na energetické využití odpadu
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ÚVOD

Účelem této práce je seznámit čtenáře se stavem technologií čištění spalin ze

stacionárních zdrojů v České republice a ve světě se zaměřením především na spalovací

zařízení a jejich emise.

V první kapitole je uveden přehled škodlivých látek, které se dostávají do ovzduší v

důsledku spalování. Každá látka je popsaná s ohledem na obecné vlastnosti škodliviny,

působení na životní prostředí a lidské zdraví. V některých případech jsou uvedeny chemické

reakce probíhající v atmosféře, přípustné a současné koncentrace a mechanismy odbourávání.

Také je důležité vzájemné působení škodlivých látek mezi sebou.

V druhé kapitole je uveden přehled technologií, které slouží k odstranění jednotlivých

škodlivin z předchozí kapitoly. S přihlédnutím na několik faktorů jako velikost zdroje, složení

vypouštěných škodlivých látek, účinnost, investiční a provozní náklady. Dále jsou popsané

principy, využívané k odstraňování škodlivin, chemické a fyzikálně-chemické procesy,

probíhající v každém stupni čištění spalin, případně výhody a nevýhody v porovnání s jinými

technologiemi. Pro názornost plynulosti a návaznosti každého stupně čištění spalin na konci

kapitoly jsou porovnávány dva příklady z reálných provozů: největší výrobce a dodavatel

tepelné energie v Plzni Plzeňská teplárenská a špičková technologie čištění spalin v zařízení

na energetické využití odpadu ZEVO Plzeň. Na závěr je porovnána účinnost čištění spalin a

dodržení emisních limit stanovených zákonem.

Třetí kapitola je věnována technologiím zachycování, ukládání/využití CO2.V kapitole

je uvedena celá škála přístupu k problematice odstraňování/zachycování CO2 ze spalin

v současné době. Některé přístupy jsou těžce realizovatelné, jiné jsou dost vyspělé a slibné,

ale vyžadují větší náklady a snižují účinnost spalovacích procesů, ale jsou i takové, které už

našli uplatnění v řadě pilotních zařízení. Dále je naznačena problematika přepravy a ukládání

CO2, případně znovuvyužití. Specifikum této oblastí předpokládá dodatečnou pozornost nejen

legislativních a tržních aspektů, ale i etické chování vůči následujícím generacím.

Technologie čištění spalin ze stacionárních zdrojů Anastasiya Halavanava 2019

10

1 Přehled škodlivin obsažených ve spalinách a jejich vliv na

životní prostředí

1.1 Sloučeniny síry

Oxid siřičitý SO2 je bezbarvý plyn se sírovým zápachem, který má štípavý dráždící

zápach nad 3,0 ppmv. Hlavními zdroji oxidu siřičitého jsou elektrárny a teplárny, domácí

topeniště a některé technologické procesy (metalurgický a chemický průmysl).

Oxid siřičitý negativně ovlivňuje zdraví živočichů a zdraví lidské. Může poškodit

dýchací systém nebo oční spojky. Při dlouhodobém působení dochází ke zvýšené úmrtnosti

z důvodů chronické bronchitidy a nemocí krevního systému. Zásah SO2 intenzivně ovlivňuje

metabolismus a imunitu.

Primární oxid siřičitý SO2 se oxiduje v atmosféře na oxid sírový SO3, který se

okamžitě hydratuje za vzniku aerosolu kyseliny sírové H2SO4. Kyselina sírová H2SO4 může

reagovat s prachovými alkalickými částicemi za vzniku síranů. Sírany se usazují na zemský

povrch nebo jsou z ovzduší vymývány srážkami. Důsledkem nedostatku alkalických částic v

atmosféře jsou kyselé deště. Kyselé deště uvolňují z půdy hliníkové a další kovové ionty (Cu,

Pb, Cd), které dále poškozují půdní mikroorganismy, znehodnocují vodu a způsobují další

problémy.

Sulfan H2S vzniká při spalování fosilních paliv obsahujících síru, při těžbě ropy a

plynu, tepelném zpracování uhlí, rafinerii ropy a v chemickém průmyslu. Je to vysoce toxický

plyn, ale koncentrace v atmosféře jsou tak nízké, že nejsou nebezpečné pro lidské zdraví. Jsou

přípustné velmi malé koncentrace (8 μg/m
3
). Má nepříjemný zápach shnilého vejce, takže

hlavní úkol zařízení na čištění ovzduší je zabránění vzniku zápachu.

Karbonylsulfid COS je používán jednak jako chemický meziprodukt, jednak je

vedlejším produktem při výrobě sirouhlíku CS2. Dalšími zdroji jsou výfukové plyny z vozidel

a opotřebení pneumatik, uhelné elektrárny, spalování biomasy, tuhých odpadů, plastů atd.

Celosvětové znečištění atmosféry karbonylsulfidem je kolem 3 milionů tun za rok, pouhá

třetina souvisí s lidskou činností. Vysoké koncentrace karbonylsulfidu mohou způsobit náhlé

zhroucení, křeče a smrt způsobenou dýchacím ochrnutím. Byly zaznamenané úmrtí prakticky

bez lokálního podráždění nebo čichového varování.
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Sirouhlík CS2 má zdroje podobné COS. Za normálních podmínek je to bezbarvá

kapalina, s vůní podobnou etheru, která žloutne na světle. CS2 je jedovatá látka, která je velmi

fotochemicky reaktivní. Při vysokých koncentracích je sirouhlík nebezpečný, protože

ovlivňuje nervový systém (vyvolává bolesti hlavy, psychické poruchy, zrakové halucinace,

bezvědomí a nakonec až smrt). Chronické otravy snižují chuť k jídlu, typická je bledost,

poruchy spánku, neurózy a celkové postižení CNS. Typickým příznakem je oslabení paměti.

Nadýchání ve vysoké koncentraci způsobuje narkózu.

1.2 Sloučeniny dusíku

Přestože oxidy dusíku mají malé koncentrace, hrají důležitou roli v atmosférické

chemii. NOx slouží jako reaktanty pro velké množství atmosférických reakcí.

NOx působí nepříznivě na dýchací systém. Při vyšších koncentracích se NOx váže na

hemoglobin a zhoršuje přenos kyslíku z plic do krevního oběhu. Při působení NOx během

jedné hodiny s limitní koncentraci 190 μg/m
3
se může změnit dýchací funkce zdravého


[…]

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oceánu je také možné řešení pro ukládání CO2, i když environmentální problémy (jako je

acidifikace a eutrofizace oceánu) pravděpodobně omezí jeho použití. [11]

3.6 Posouzení emisí CO2 v životním cyklu

Většina procesů spojených s CCS popsaných výše by vyžadovala výstavbu

infrastruktury a instalaci zařízení (např. pračky, kompresory a potrubí), dodatečné použití

chemických látek (např. aminu, hydroxidu nebo zirkonátu), pevného odpadu a odpadních vod.

Energie by byla také nutná pro výrobu, přepravu, instalaci a provoz těchto zařízení a pro

výrobu chemikálií, což by mělo za následek emise CO2.

Jedním z důležitých aspektů geologického skladování je potenciální únik uloženého

CO2, který by narušil účinnost zadržování CO2 a nakonec by vedl k vážným následkům pro

okolní prostředí, jako je acidifikace a znečištění způsobené mobilizací těžkých kovů. Existují

studie týkající se účinků úniku CO2 na člověka, rostliny a mořské ekosystémy. Vzhledem k

vážným následkům a dopadům úniku na naše životní prostředí je nezbytné přiměřené

monitorování, aby bylo možné stanovit jeho možné dlouhodobé účinky na člověka a životní

prostředí.

CCS je považován za rozhodující součást celosvětového úsilí v boji proti klimatické

změně snížením emisí skleníkových plynů. Odhaduje se, že do roku 2050 musí být

realizováno více než 3000 projektů CCS, aby bylo dosaženo cíle obnovení globální teploty o

2 °C. Přestože některé technologie týkající se CCS jsou úspěšné, komplexní projekty CCS

zahrnující rozsáhlé zachytávání a ukládání ještě nejsou provozovány. [11]

Mezinárodní energetická agentura (IEA) upozornila na řadu bariér na cestě k

uskutečnění CCS a doporučila pravidla a normy pro přepravu a skladování CO2 následujícím

způsobem:

● Chybějící tržní mechanismus/pobídka, která je dostatečně velká a dlouhodobá, aby

mohla odměnit subjekt, který využívá technologii CCS;

● Neexistence mechanismu, který by penalizoval hlavní zdroje emisí CO2;

● Nepostačující právní rámec umožňující přepravu a geologické ukládání CO2 jak na

pevnině, tak mimo pevniny;
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● Většina současných skladovacích postupů/demonstračních projektů jsou finančně

životaschopnější, ale mají omezenou kapacitu pro ukládání CO2 ve srovnání s

oceánskými a solnými akvifery. [11]

Neexistují žádné významné technologické bariéry pro zachycování a geologické

ukládání CO2 pro stávající provoz, ale CCS je energeticky náročný proces, který snižuje

celkovou účinnost dotčených energetických/energetických systémů. Je nevyhnutelné, že

náklady provozů, vybavených technologií CCS, jsou mnohem vyšší než náklady provozů bez

CCS v důsledku snížení neefektivnosti a dodatečných nákladů na instalaci zařízení pro

zachycení, dopravu a ukládání. Hlavním problémem CCS jsou vysoké náklady na

zachycování CO2 především ze zředěných průtoku spalin, jako jsou plynové elektrárny a

průmyslové spalovací procesy.

Kromě konvenčních metod zachycování a ukládání uhlíku se zvyšuje zájem o některé

inovativní způsoby snižování emisí uhlíku, jako je používání biouhlí a biologické

odstraňování CO2. Výroba a skladování biouhlí v půdách může poskytnout současně výhody

pro oddělení uhlíku, poskytování energie a úpravu půdy, které mohou obnovit degradovanou

zemědělskou půdu a zvýšit výnosy plodin. V posledních letech se mikrořasy ukázaly jako

slibná možnost biologické fixace CO2 a byl proveden intenzivní výzkum s cílem vyvinout

vhodné systémy pro odstraňování CO2 z průmyslových výfukových plynů.
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Závěr

Předloženou bakalářskou práci jsem věnovala technologiím čištění spalin ze

stacionárních zařízení. Stacionární zdroje patří mezi nejvýznamnější znečišťovatele ovzduší a

životního prostředí. V této práci jsem uvedla souhrn dnes existujících metod a technologií

čištění spalin od jednotlivých škodlivých složek po spalování. Bakalářská práce zahrnuje

problematiku v kostce. Osobně chci takovým způsobem přispět k diskuzi o ochraně životního

prostředí, přitáhnout pozornost k nutnosti co nejrychlejšího rozvoje a zlevnění představených

metod a technologií.

I když výzkum nestojí na místě, a my v současné době máme možnost předložit

vyčerpávající popis škodlivých látek, které vypouštíme do ovzduší, nemůžeme si být jistí,

jaké následky to může mít v globálním měřítku. Musíme si uvědomit, že během pár století

jsme změnili chemické složení a fyzikální charakteristiky zemské atmosféry a už se nedá

vrátit k původnímu stavu rovnováhy. Teď je to na nás, předpokládat, vypočítávat a modelovat

možné dopady především na lidské zdraví a blahobyt. Protože příroda se neustále mění, a

nově vzniklá rovnováha by nemusela být příznivá pro člověka.

Předvedené technologie čištění spalin v druhé a třetí kapitole ukazují, že jsme schopni

se zbavit jakéhokoliv znečištění v důsledku lidské činnosti. Ale musíme vzít v úvahu, kolik

nás to bude stát, jak bude ovlivněna účinnost jednotlivých zařízení. Nicméně měli bychom si

uvědomit i to, v jakém stavu přenecháme kvalitu ovzduší našim dětem. Ekonomická

uvědomělost by nás měla naučit zahrnovat hodnotu znečištěného ovzduší do ceny produktu,

které jednak vyrábíme, jednak nabýváme. Musíme se naučit hledět do budoucna, nejen honit

krátkodobé výnosy.
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