Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie čištění spalin ze stacionárních zdrojů
Student: Anastasiya HALAVANAVA Std. číslo: E15B0001P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autorka pracovala na tématu, které je velmi aktuální z hlediska ochrany životního prostředí zejména pak ovzduší. Analyzovala a vyhodnotila možnosti i technologie jejichž realizace umožňuje dodržení emisních limitů. Pracovala se zájmem, aktivně a systematicky.

Využívala informace od pracovníků ZEVO a Plzeňské teplárenské a.s. a konzultací s vedoucím práce. Práce má velmi dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání je splněno. Zejména je třeba vizdvihnout část pojednávající o metodách eliminace CO₂ ze spalin, která poskytuje přehled o možných metodách a technologiích v této oblasti. Přístup autorky ke zpracování BP byl výborný a zodpovědný.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis vedoucího práce